
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

Orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.35.02 – Fonte: 01.501.0000.61 
(Recurso Próprio)
Contratada: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP
CNPJ: 11.254.307/0001-35
GUSTAVO BEZERRA DA COSTA
Presidente da PRODEPA, em exercício

Protocolo: 912351

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 49, DE 7 DE MARÇO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula 73258, 07/03/2023 a 07/03/2023, à Belém-PA/Tracuateua/
Belém-PA, para TDesk: 2023007170 Atendimento a Unidade da Polícia 
Civil que se encontra inoperante em TRACUATEUA. Região Rio Caeté. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 50, DE 7 DE MARÇO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 07/03/2023 a 07/03/2023, à Belém-PA/
Tracuateua/Belém-PA, para TDesk: 2023007170 Atendimento a Unidade 
da Polícia Civil que se encontra inoperante em TRACUATEUA. Região Rio 
Caeté. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 912355

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 081/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar a servidora ANGÉLICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY, Matrícula 
n° 54185870 para fiscalizar o Convênio nº 019/2022- SEEL, firmado en-
tre esta Secretária e a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, 
tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execu-
ção do objeto do referido convênio.
Belém, 07 de Março de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 912435

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/142191
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializa-
da na Construção de ginásio poliesportivo no município de Primavera/PA, 
que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Executivo e de-
mais documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumento con-
vocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual. Este 
Contrato vincula-se ao instrumento convocatório da Tomada de Preços e 
seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, 
independentemente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1. O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do Contrato 
nº 01/2022-SEEL, por mais 150 (cento e cinquenta) dias de vigência.
ASSINATURA: 01/03/2023
VIGÊNCIA: 01/03/2023 A 29/07/2023
CONTRATADA AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA. inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 21.250.517/0001-09
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 912737

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 26/2023/GGP/DPG, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
RESOLVE: Por motivo de incorreção.
ATO: Retificar os períodos aquisitivos de Licenças Prêmios de ANA CLARA 
VIANA DE SOUZA, Id Funcional 57201184/ 2, concedidas pelas:

PORTARIA nº 424/2021-DPG, de 20/07/2021, publicada no Doe nº 
34.648, de 23/07/2021, nos termos seguintes:
Onde se lê: Triênios (2008/2010);
Leia-se: Triênio (2008/2011);
PORTARIA nº 43/2022-DPG, de 21/01/2022, publicada no Doe nº 
34.857, de 07/02/2022, nos termos seguintes:
Onde se lê: P.A (08/10);
Leia-se: P.A (2008/2011);
PORTARIA nº 59/2022-DPG, de 10/03/2022, publicada no Doe nº 
34.865, de 15/02/2022, nos termos seguintes:
Onde se lê: P.A 10/13;
Leia-se: P.A 11/14.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 912492
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 02/2023 AO CONTRATO Nº 008/2021
PROCESSO Nº 2021/219196
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
o Sr. ANTÔNIO ASSUNÇÃO SILVA, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade nº. 2184630 SSP/A, CPF/MF n.º 379.449.592-68.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao Contrato de Locação do Imóvel 
localizado na Avenida Magalhães Barata, nº 989-A, Bairro: Centro, CEP: 
68.445-000, Barcarena/PA, é o reajustamento, a contar de 10 de março de 
2023, do valor mensal do contrato para R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), 
fixado consensualmente, conforme autoriza o art. 18, da Lei nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 02/03/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza da Despesa: 
339036 Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C Gp Pará: 
282944. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
LOCADOR: ANTÔNIO ASSUNÇÃO SILVA. CPF/MF: 379.449.592-68.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 912538
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 064/2022
PROCESSO N.º 2022/907855
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.817.702/0001-50.
OBJETO: Constituí objeto do presente instrumento a alteração quantitativa 
do Contrato nº 064/2022, relativo à serviços de administração e forneci-
mento de Vale Refeição e Alimentação, através de um único cartão eletrô-
nico com chip de segurança, com utilização em rede credenciada física e 
virtual de aceitação nacional, contemplando carga e recarga de valor de 
face, na modalidade online e em tempo real, visando à aquisição de gê-
nero alimentícios “in natura” e refeições prontas, para atender demandas 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, com fundamento no art. 65, I, b, 
c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades 
de interesse público, em razão do acrescido em R$ 2.399.760,00 (dois mi-
lhões, trezentos e noventa e nove mil, setecentos e sessenta reais), como 
previsto na CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA do Contrato original.
DATA ASSINATURA: 07/03/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; 03.331.1447.6005. 
Natureza de Despesa: 339039 Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 
105OAD8458C; 105AXA6005C. Gp Pará: 282952; 283121.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
DARIO DA COSTA BARBOSA JÚNIOR, CPF n. 236.491.001-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: município de Rio Verde, Estado do Goiás, a Rua 
Rosulino Ferreira Guimarães, Nº 839, bairro Centro, CEP. 75.901-260.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 912510
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
ALTERAÇÃO DE LOTE PARA ITEM E LOTE
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº: 03/2023-DPE/PA
SRP Nº 001/2023 – DPE/PA
Processo nº: 2022/1.371.070 - DPE/PA.
Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM E POR LOTE.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo, linha branca e impressoras, em 
quantidades e especificações técnicas definidas no Termo de Referencia, con-
forme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste 
instrumento, para atendimento das necessidades desta Defensoria Pública, 
conforme condições e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Padre Prudêncio, 154 – Cam-
pina – Belém / Pará - CEP: 66.019-080. Isento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 09/03/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 21/03/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Leila da Silva Monteiro. Ordenador: 
João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado 
do Pará.

Protocolo: 912466


